
!"#$%"&'()$*+,'(!"##-*+$.+"

+/0123(456 718/9:(81;(4<=44=>5>4

'!.?$.+"( @&.)&'AA'( ,&$"++'#"( !"$( #'B.&$( @*%%#$C$( >5>4=>5>D( "!( "#"+C.(

'++*'#"(!"$(#'B.&$(@"&(#-'++.(>5>4

!"#$!%&'('")&*&"+,#,--&#'*&#./012#%&-#3&45&"6&#4!'*"'#7&3&#&%#,""'8

4<(E3F10G21(>5>4

9"#3&45!6'#,#('"$'(,+!'"&#,!#3&"3!#%&--:,*6;#<=#%&-#>&(*&6'#?&4!3-,6!$'#.@#,4'36'#2===0#";#

2AB#C#*!5"!6,#-,#D!5"6,#%&--:E"!'"&#"&--&#F&*3'"&#%&!#G!4"'*!8

!"#$#%&#'()%(*#+#+,(*#

@@"??.#$(C#'*!$.

@A*?$C(C#'*!$'

@H"&&'+,$("&$I'

@"&&$J*"?('#"KK'+!&.

@!"(@'.#$(#*C'(L(B$C"K$+!'C.(!$(C'K,"#(A'))$.&"

@?'++$(K,"H'+.

@%.&K'&$(#*C'

@C&"KC$A%"+$(@'.#.

H,*6&(!F,#IEJJ9#KLMN9O9P#Q!(&3&4*&6,*!'#Q&*R,-!++,"6&;

9-#H*&3!%&"6&0#HSOOP?9#T?LE>9P#*!('"'3(!56,#-&4,-&#-:,%5","+,#,!#3&"3!#%&--:,*6!('-'#/B#

%&-#>;?43;#2ABU2===#&#%&--:,*6!('-'#2=#%&-#Q!4&"6&#G6,656'#%&--:E"!'"&0# !"$!6,# -,#D!5"6,#,#

F*&"%&*&#!"#&3,7&#-:'44&66'#3'F*,#!"%!(,6';



Numero 104                             Seduta del 16/11/2021 

OGGETTO: 
ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 ED ELENCO 

ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti di programmazione vigenti: 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 61 del 29/10/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato  il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2021/2024; 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 28/01/2021, immediatamente 
esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2021/2024 – 
periodo finanziario 2021/2023  

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 del 28/01/2021, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto 
secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011; 

• la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 9 del 29/01/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, parte contabile e sono state 
assegnate le risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione 
organizzativa e delegati per funzioni e competenze;

• la deliberazione della Giunta dell’unione n. 14 del 06/02/2021 con la quale sono stati 
approvati gli obiettivi, PEG/PDO da affidare ai Dirigenti e ai titolari di P.O.; 

Dato atto che con convenzione prot. 65024 del 12/12/2019, Rep. N. 73/2019, “Attuazione 
Statuto Unione Reno Galliera. Attribuzione all’Unione delle attività e compiti in materia di 
partecipazione a bandi di finanziamento, alla redazione di studi di fattibilità, progettazione e 
realizzazione di opere pubbliche e servizi strategici sovracomunali”; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

• al comma 1 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 
dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

• al comma 3, prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 
100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 
11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 
deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 
sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 
1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

Visto il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, del 16 gennaio 2018, n. 14, 
"Regolamento recente procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali"; 



Numero 104                             Seduta del 16/11/2021 

Considerato che: 

• per il triennio 2021/2023 non si era inizialmente provveduto alla redazione del 
Programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elencop annuale, per assenza di 
lavori; 

• successivamente si è reso necessario provvedere alla redazione del suddetto 
Programma triennale prevedendo: 
- l’aggiornamento del quadro economico dell’intervento relativo alla “Realizzazione di 

un tratto della Ciclovia ER 19 (Trebbo di Reno – San Vincenzo di Galliera), ai fini 
dell'attuazione del Bando regionale ciclabilità del Piano Operativo FSC infrastrutture 
2014-2020”, già previsto nel Programma Triennale dei LL.PP. per gli anni 
2020/2022 e all’Elenco Annuale 2020, per il quale sono state stanziate ulteriori 
risorse; 

- l’inserimento di un nuovo intervento relativo alla “Realizzazione di percorsi 
ciclopedonali nei comuni di San Giorgio di Piano e Bentivoglio (tratti di 
completamento della Bicipolitana)”, per la sopravvenuta disponibilità di un 
finanziamento della Città metropolitana di Bologna;

Visti gli schemi predisposti all’uopo dal referente della Programmazione, ing. Antonio Peritore, 
relativamente al Programma Triennale dei LL.PP. per gli anni 2021/2023 e all’Elenco Annuale 
dei lavori da realizzare nell’anno 2022, allegati alla presente, così composti: 

• Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

• Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 

• Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 

• Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 

• Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

• Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati;

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

• lo Statuto dell’Unione; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile del Servizio urbanistica e dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Unione 
Reno Galliera, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

A votazione favorevole, unanime, resa nei modi di legge; 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

1. di adottare la proposta di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2021/2023 e 
l’Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2021, allegato alla presente per formane 



Numero 104                             Seduta del 16/11/2021 

parte integrante e sostanziale, demandando al Referente della Programmazione la 
successiva pubblicazione sul profilo del committente per trenta giorni, entro i quali è 
consentito presentare eventuali osservazioni ai sensi dell’art. 5, comma 5 del Decreto 
ministeriale delle delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14. 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata 
votazione espressa in forma palese per appello nominale,  

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine di procedere all’attivazione dei procedimenti finalizzati alla 
realizzazione degli interventi di cui in premessa, nel rispetto dei tempi legati ai relativi 
finaziamenti. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

   FIRMATO                  FIRMATO 
      IL PRESIDENTE      IL VICESEGRETARIO VERBALIZZANTE 
    CLAUDIO PEZZOLI          FABRIZIO MUTTI 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 



!"#$%"&'()$*+,'(!"##-*+$.+"

+/(012(345(0670078180

*&%'+$9,$:'

!""#$$!%

'!.;$.+"( <&.)&'=='( ,&$"++'#"( !"$( #'>.&$( <*%%#$:$( 81807818?( "!( "#"+:.(

'++*'#"(!"$(#'>.&$(<"&(#-'++.(8180

@

<'&"&"(!$(&").#'&$,'-(,":+$:'

#&'()&&*+,)-.)/-'0()()-*,-+(.*,)-0//0-&+/0-()1+/0(*23-2)4,*40-0*-&),&*-.)//50(26-789-4+::0-;<-.)/-
=)4()2+-/)1*&/02*>+-;?-01+&2+-@AAA-B6-@CD%

E---F-G0>+()>+/) E---F-H+,2(0(*+

=+4I:),2+- '(+.+22+- *,- +(*1*,0/)- *,J+(:02*4+- )- J*(:02+- .*1*20/:),2)- 0*- &),&*- .)//50(26- @A- .)/-
KH+.*4)-.)//50::*,*&2(0L*+,)-.*1*20/)K-M=6N)16>+-?@O@AAPQ6

<"&$,.&"('+,.+$.

$#(&"9<.+9'%$#"

A$&=',.



!"#$%"&'()$*+,'(!"##-*+$.+"

+/(012(345(0670078180

*&%'+$9,$:'

!""#$$!%

'!.;$.+"( <&.)&'=='( ,&$"++'#"( !"$( #'>.&$( <*%%#$:$( 81807818?( "!( "#"+:.(

'++*'#"(!"$(#'>.&$(<"&(#-'++.(8180

E---F-G0>+()>+/) E---F-H+,2(0(*+

R():)&&+- 4S)- 2I22+- TI0,2+- ()/02*>+- 1/*- 0.):'*:),2*- 0::*,*&2(02*>*- (*),2(0- ,)//0- ()&'+,&0U*/*23-
.)/-()&'+,&0U*/)-.)/-&)(>*L*+-*,2)()&&02+-4S)-(*/0&4*0-*/-'0()()-2)4,*4+6

<'&"&"(!$(&").#'&$,'-(:.+,'%$#"

#&'()&&*+,)-.)/-'0()()-*,-+(.*,)-0//0-&+/0-()1+/0(*23-4+,20U*/)-0*-&),&*-.)//50(26-789-4+::0-;<-.)/-
=)4()2+-/)1*&/02*>+-;?-01+&2+-@AAA-B6-@CD%

@

A$&=',.

=+4I:),2+- '(+.+22+- *,- +(*1*,0/)- *,J+(:02*4+- )- J*(:02+- .*1*20/:),2)- 0*- &),&*- .)//50(26- @A- .)/-
KH+.*4)-.)//50::*,*&2(0L*+,)-.*1*20/)K-M=6N)16>+-?@O@AAPQ6

$#(&"9<.+9'%$#"(9"&>$;$(A$+'+;$'&$

(9.#$="+'(9'&'


